
PRVNÍ NÁVRH NOVELY ZOKB

KDO POD ZÁKON SPADÁ – ROZDĚLENÍ PODLE ODVĚTVÍ

Oproti původnímu ZKB je jednodušší

Poměrně malý rozdíl mezi nižším a vyšším
režimem zákona, který klade vysoké
požadavky a související náklady i na malé
hráče. Snížené požadavky

Téměř beze změn oproti 
původnímu ZKB

Jen ty s významným 
dopadem na

regulavanou službu
Povinnost hlásit všechny

Ne Ano

Ne Ano

Ne Ano

Kontrolu provádí 
certifikovaní

inspektoři nebo NÚKIB
Kontrolu provádí NÚKIB

Navazuje na původní ZoKB a vychází z oborové
praxe ISMS a správy aktiv (ISO 27k)

Elektřina

Výrobní
průmysl

Odpadové
hospodářství

Finanční trh

Vesmírný
průmysl

Chemický
průmysl

Vodní
doprava

Věda, výzkum 
a vzdělávání

Potravinářský
průmysl

Letecká
doprava

Zdravotnictví

Veřejná
správa

Drážní
doprava

Silniční
doprava

Poštovní
služby

Vodní
hospodářství

Digitální 
infrastruktura 
a služby

Vojenský 
průmysl

Ropa Plynárenství Teplárenství Vodík

Kontakty:

Viktor Paggio
Cyber Risk
vpaggio@deloittece.com
+420 725 009 732

Michal Čábela
Cyber Risk
mcabela@deloittece.com
+420 775 214 115

červenec červenecleden

27.12.2022
Směrnice NIS2

oficiálně publikována
ve Věstníku EU

12.03.2023
Lhůta pro připomínky
k návrhu ZoKB v rámci

veřejné konzultace NÚKIB

16.10.2023
Lhůta pro transpozici NIS2

do českého práva

Nově potvrzení 
provozovatelé regulované služby obdrží 

od NÚKIB vyrozumění o zápisu

TIMELINE PŘIJETÍ ZÁKONA
Do 1 roku od vyrozumění o zápisu
ze strany NÚKIB musí nově určený

provozovatel začít plnit povinnosti ze ZoKB

25.01.2023 
NÚKIB zveřejňuje první návrh novely 

ZoKB a vyzývá ke konzultacím

26.06.2023
Odhad NÚKIB: vložení ZoKB a vyhlášek 

do připomínkového řízení

Zápisy prvních poskytovatelů 
regulovaných služeb do evidence

NÚKIB podle novely ZoKB

Tento nákres je pouze vizuální pomůckou vycházející z veřejných zdrojů, zejména prvního návrhu Zákona o kybernetické bezpečnosti z dílny NÚKIB – ten zatím není schválen a jeho finální podoba bude známa až na konci řádného legislativního procesu. Průběh příprav tvorby zákona lze sledovat na oficiálním webu NÚKIB. Za obsah či úplnost tohoto dokumentu nenese Deloitte žádnou odpovědnost a byl 
vydán výhradně za účelem uvedeným výše, nemá sloužit žádnému jinému účelu. Tento dokument neposkytuje žádné ujištění a nevztahuje se na něj žádná záruka, ať už přímá či nepřímá, společnost Deloitte, ani její členské firmy a spřízněné subjekty nebo partneři, zaměstnanci, zástupci či další osoby neodpovídají za přesnost, úplnost či správnost informací obsažených v tomto dokumentu, případně 

jiných dostupných informací podaných ústní formou a jakoukoliv takovou odpovědnost výše uvedené subjekty odmítají.

leden ledenúnor únor únorduben dubenkvěten květenčerven červenbřezen březen březen 31.03.251.12.22 prosinec prosineclistopadříjen říjen listopadzáří zářísrpen srpen

Nábeh účinnosti zákona
Náběh opatření u další určených 

subjektů a začátek vymáhání 
povinností od NÚKIB

Jednoletá lhůta pro přípravu, po které musí 
nově určení provozovatelé regulované služby plnit 

povinnosti ze ZoKB

Lhůta pro 
vyrozumění

o zápisu

Veřejná
konzultace

NÚKIB

Vypořádání přijatých připomínek
NÚKIBem, další jednání.

Legislativní proces: mezirezortní 
připomínkové řízení > vláda > parlament 

> prezident > Sbírka zákonů ČR20
23

20
24

20
25

KII
Poskytovatel
Regulované 

SlužbyVIS PZS

H2

POSKYTOVATEL REGULOVANÉ SLUŽBY

Doménoví registrátoři vlastní Hlava zákona

Opatření

Kontrola souladu s ZKB

Hlášení bezpečnostních
incidentů s původem v kyber prostoru

Poskytovatel regulované služby v režimu 
vyšších povinností je povinen zajistit, že 
informace a data zpracovávaná v rámci 

stanoveného rozsahu jsou zpracována na 
vymezeném území.

Povinnost sledovat NÚKIB varování
a reagovat na ně

Prověřování kritických dodavatelů.
V nutných případech může NÚKIB

úkolovat dodavatele.

Vyhláška o regulovaných službách

Nižší režim Vyšší režim

Vyhláška 
o kritériích 
rizikovosti
dodavale

ROZDÍLY MEZI POSKYTOVATELI REGULOVANÉ SLUŽBY OPERUJÍCÍCI V NIŽŠÍM vs. VYŠŠÍM REŽIMU ZÁKONA

 Body s neuvedeným datem jsou pouhé odhady. 
Odhad předpokládá maximální využití legislativních lhůt.

Široký záběr: ZoKB nově zahrne celou řadu 
subjektů, podle odhadů NÚKIB 6000+ od 
potravinářství po odpadní hospodářství 
(pozn.: pokrytá odvětví jsou pevně dána NIS2)

Snaží se o systematizaci bezpečnostního
prověřování kritických ICT dodavatelů do
strategických sítí

Pokrývá i povinnosti managementu, řízení 
dodavatelů a kontinuity činností (BCM)

https://osveta.nukib.cz/pluginfile.php/82881/mod_resource/content/1/2a_Vyhlaska-o-regulovanych-sluzbach.pdf
https://osveta.nukib.cz/pluginfile.php/82885/mod_resource/content/1/4a_Vyhlaska-o-bezpecnostnich-opatrenich-poskytovatele-regulovane-sluzby-v-rezimu-nizsich-povinnosti.pdf
https://osveta.nukib.cz/pluginfile.php/82883/mod_resource/content/1/3a_Vyhlaska-o-bezpecnostnich-opatrenich-poskytovatele-regulovane-sluzby-v-rezimu-vyssich-povinnosti.pdf
https://osveta.nukib.cz/pluginfile.php/82891/mod_resource/content/1/7a_Vyhlaska-o-kriteriich-rizikovosti-dodavatele.pdf
https://www.linkedin.com/in/paggiov/
https://www.linkedin.com/in/michal-cabela/

